se sub spē falli amoris p̄tendentē salu-  
tem. p̄xi. qd̄ maxime apparet in illis  
qui sub ficta spē amorū humane salutē  
alijs inuident de bonis sibi diuinitus  
p̄cessis: asserentes q̄ hoc ideo faciunt:  
quia talia bona saluti eorū nō expediāt  
z tñ non mouent ad hoc ex amore: sed  
plus ex fomite odij vel rācorū. Et ista  
inuidia sic expellit q̄ homo sincerē de  
sideret q̄ quilibet alijs possit vti bonis  
sibi diuinitus concessis ad laudē dei: et  
pro sue salutē augmento: z semp̄ p̄su-  
mere meliora de proximo q̄ de seipso

Deira.

**T**ertio vi-  
tendū est de tertio  
vitio capitali qd̄ ē  
ira q̄ fm̄ Aug. ni-  
hil est nisi vlciscēdi

**A**libido. Ad detestationē hoīre p̄xi-  
mo valere p̄nt verba sacre scripture q̄  
nobis dissuadent illam. **Un̄** Gen. xlv  
Dixit ioseph fratribz suis redeuntibz  
ad p̄res suū. Ne irascamini ī via. Sic  
z nos fratres sumus in via: ad patres  
nostrū celestē singulis diebus dietam  
vnā facimz: cū sumz in grā q̄ non debe-  
mus irasci. **Un̄** Eccl̄s. vii. Resis velox  
ad irascendū. **Un̄** Jaco. i. Sit aut̄ oīs  
homo velox ad audiendū: tardus ad lo-  
quendū: z tardus ad irā. **S**ecūdo p̄t  
valere ad detestationē h̄ vitij. s. irē si  
ostendat quātuz ira displiceat deo. p̄  
mo qz hospitij ei multū turbat. **Un̄**  
de ad Eph. iij. Nolite p̄stare sp̄m̄ s̄c̄  
ctum. **S**reg. Dū ira aīm pulsat sp̄i-  
tuis factō suā hereditatem turbat. imo  
qñqz patrē z filiū z sp̄m̄ s̄c̄m̄ de hospiti-  
tio expellit z diabolū ītroducīt. Sicut  
in pace factus est loc⁹ dei: sic in ira dia-  
boli. **I**tem imaginē in tēplo eius dissi-  
pat z diabolū loco eius ponit. **Un̄** sup

illud Job. v. Virū iustū interfecit ira  
cundia. dicit glo. Mansuetudo ima-  
ginē dei in nobis suat q̄ semp̄ tranq̄l-  
la. Sed ira dissipat q̄ multū virtutibus  
p̄riuat. **Q**uantez multū displiceat deo  
cum imago eius in hōie ei⁹ dissipatur  
ostendi potest p̄ hoc q̄ dicit Aug. sup  
psalmistaz. In ciuitate tua imaginem  
ip̄sorum ad nihilum rediges. **M**erito  
in q̄t imaginē ip̄oz ad nihilū rediget  
de⁹ in celesti citate: qz ip̄i ī sua t̄restri ci-  
uitate imaginē eius ad nihilū redigēt  
**E**t etiā p̄ h̄ q̄ tñ pctm̄ reputaret si ali-  
quis imaginē crucifixi in ecclesia dissi-  
paret. **I**te quia nullū vitij magl cō-  
temnit deū q̄ ira. hoc vitij aperte se  
contra deū erigi. **Un̄** Job. xv. Cu-  
currit aduersus euz erecto collo. **N**ō  
iratus ip̄sum deū p̄tumelijs afficit z ni-  
tatur sp̄uere in faciē eius. in sup̄ ira cun-  
dus aufert deo dominiū suū z diabo-  
lū facit dñari ibi. **E**t hoc fit dū vindi-  
ctā sibi vsurpat quā de⁹ sibi soli reti-  
nuit. **D**eut. xxxij. Mea est vltio z ego  
retribuā. **T**ertio valet ad detestati-  
onem huius vitij q̄ hoc vitium valde  
placet diabolo. **P**rimo qz valde potēs  
est ad impugnationē hoīm z destructi-  
onē hoīm: qz p̄ iram multū dñatur dia-  
bol⁹ in homie. **N**ō enim timet homo  
irat⁹ facere qd̄ diabolus p̄cipit ei quā-  
tūcunqz magnuz pctm̄ sit. non parcit  
v̄xori. nō parcit filio. imo hō iracund⁹  
deo z m̄ri eius nō parcit z sancti in ce-  
lo qñ eos afficiat. **I**tem placet ira dia-  
bolo. quia hoc pctō lucrat diabol⁹ plu-  
res hoīes. **Q**ñqz totā domū: vel vnaz  
villā vel vnā patriā hō iracundus pro-  
uocat ad iracūdiam. **Un̄** p̄. xxx. Ira-  
cundus puocat rixas: qui aut̄ patiens  
est mitigat suscitatas. **Un̄** de iracūd⁹  
potest dici filius diaboli z eius volūta

tem nitit' adimplere. Unde Job. viij.  
Vos ex patre diabolo estis: et volūta-  
tem eius vult' p'ficere: voluntas autē  
diaboli est iracundus hic vivat cū  
suis in discordia in mundo sicut ipse  
vivit cum suis in inferno. ¶ Quarto  
valet ad detestationē hōc q' ira nocet  
ipsi homini multū. Primo nocet i cor-  
pore quod debilitat: vt patet quia hō  
iracundus erit pallidus in facie et qm̄  
q' transmutat in toto corpore q' qm̄ q' p'  
duos vel tres dies nunq' potest integ-  
liter vires suas recuperare. Itē minuit  
dies et vitā ipsi' hōis. Unde Ecclī. xxx  
Zelus et iracūdia minuūt dies: h' patz  
in cane q' est aīal iracundū et ideo bre-  
vis vitē. Item excecatur hominē in rati-  
one. Unde Latho. Ira impedit aīn-  
ne possit cernere verū. Ipse enim dia-  
bolus similis est coruo qui veniēs ad  
cadaver p'mo currit ad oculū. Sic di-  
abolus vult hominē p'mo p' iram exce-  
care: sciēs q' postea p'cipitare possit eū  
in foveam peccati ad voluntatē suam  
Unde in vitis patrū dixit quidā senioz  
Quādo operiunt oculi animal tunc  
circuit ad molendum alioquin nō am-  
bulat in circūitum mole. Sic diabol'  
si operuerit oculos mentl per iracūdi-  
am: in omne peccatuz hominē postmo-  
dum leuiter projiciet. Unde iracūdia  
est ianua omnū vitiorum. ¶ Quinto  
valet ad detestationē hui' vitij h' q' ira  
nocet animē omnia bona ei auferēdo  
et omnia mala ei introducendo. Qui  
irascitur proximo captus tenet' a dia-  
bolo: et scire debet q' diabolus mortez  
eius sitit semper et affectat. Mira insa-  
nia iracundoz patet ex hoc q' non ha-  
bent nisi amaritudinem: et illam prepo-  
nunt deo et eius regno: q' p' iracūdiā  
perdunt suas p'prias aīas. Sicut pa-  
tientes seiplos seruant: sic impatiētes

seiplos perdunt. Unde in euangelio  
In patientia vestra possidebit' aīas  
vestras. Unde etiam Salomō puer.  
xix. Qui impatiens est sustinebit dam-  
num: s' non solum corpor' sed etiā aīe.  
Unde exemplū Legit q' quēdam vir-  
go fuit multum casta et insuper habu-  
it plura bona exercitia in se: h' erat val-  
de iracunda et impatiens. Tunc ange-  
lus missus ad eam dixit: impatiētia  
tua impedit salutem tuā: et mortificat  
omnia bona opera tua: et nisi te emen-  
dauer' in futuro: eternaliter damna-  
ber'. Quē ex verbis angeli compūcta  
se emendauit: et postmodum vitam in  
bono finiuit.

¶ Ira octo modis cōmittitur.

**S**equitur declaratio illi' quā-  
do ira est bona et licita et quā-  
do peccatum veniale et quan-  
do peccatū mortale. Pro quo sciendus  
q' ira octo modis fit. Primo sup pec-  
catum p'prium: et super peccatum pro-  
ximi: s' q' homo irascitur in hoc q' de-  
offenditur: et talis ira est bona et licita  
et laudabilis. Unde Ps. Irascimini  
et nolite peccare. In Ecclesiastes. vij.  
Melior est ira risu: quia per tristitiam  
vultus corrigitur et animus delinquē-  
tis: quia quilibet debet corrigere et am-  
monere fratna dilectione delinquen-  
tes: q' ad h' tenetur quilibet sub prece-  
pto. Contra quod faciūt adulatores  
qui rident et laudant mala in p'ximis:  
que sunt contra honorē dei et salutē  
animarum. Et tales faciunt se partici-  
pes omnū illorum maloz q' in proxi-  
mis adulādo laudant. Et tales adula-  
tores sūt p'cones diaboli: quia ligāt  
peccatores et malefactores in peccatis  
suis cum adulationibus suis: sicut p'cones  
mundi ligant malefactores tra-  
dendo eos iudici. In btūs Augusti.

Adulantiū signū ligāt hōies ī pctis. Delectat enim ea facere in quibz nō soluz nō metuit reprehensor. sed etiā laudatur operator. Ergo quilibet christianus vīdicare debet iniurias dei. et proprias patienter sustinere. exemplo christi quē vententes et ementes eiecit de templo. quā hō fuit in iniuriā sui patris celestis. hō proprias iniurias sibi a iudeis factas patienter sustinuit. et tanquā agnōmā suetū obmutuit. Itē exemplū habem⁹ in hoc de moyse quē debemus vindicare iniurias dei: qui propter idolatriā quam filij israel fecerunt cum vitulū pflatilem adorauerūt et circa eum choriqauerūt. occidit euz filijs leni de populo israel viginti tria milia hominū. et hoc est signū quod sunt filij dei qui non pōt sustinere iniuriā dei. Sed illi non curāt dei iniuriā: qui in domibus suis pmittunt deum omnipotentē blasphemare. et lutores ludere. et potatores inebriari. et fornicatores luxuriari et in super choriqantes pmittūt choriqare. et sic de alijs. Et hoc ideo pmittunt quia lucrū temporale inde acquirunt et tale lucrū deo et propriē salutē pponunt. ergo tales in hoc ostendunt se esse filios diaboli et non dei. Quis enī fidelis filius posset sustinere equanimiter iniuriā sui dilecti patris. quin hō contradiceret et impediret inquātū posset: sic similiter est de deo et de filijs dei. ergo irasci sup propria pctā et aliena pctā. et vindicare iniuriā dei. et quod ipse homo nō proficit in bona vita sicut ceteri homines. talis ira est bona et laudabilis et nullum peccatū. Dicit enī bonanētura d' ordine firm minorū. Quod affectus irē datus est homī ut irascat vitijs et malis suggestionibus: sic quod nō patiat se trahi cōsensu peccati. et ut vloscat dei iniurias et transgressiones iusticie. Sic legimus christū iratū fuisse pba-

risseis et alijs nō recte agētibus. Et similiter hō idem legit de alijs pluribus factis et sic hō ira vocat celus iusticie. Secūdo ē quēdā ira subita et sine ratōe de liberationis quē venialis ē quia ī aliquibus hominibus ignis irē cito accēditur. et cito remittitur. Et ī aliqbus tardius accēditur. et tardius extinguit. et illi peiores sunt prioribus. Unde Aug⁹. Melior ē qui quōvis ira sepe tēptet: tū festinat quod sibi remittat ille cui se fecisse agnoscit iniuriā: quā quod tardius irascitur. et ad veniam petēdā tardius inclinatur. Unde etiā Hiero. sup eplām ad titū. Ne quis homo qui aliquā irascitur iracund⁹ est: sed ille dicit iracund⁹ qui crebro hac passione supatur. Ergo cū quis ex surreptione cōmouebit: et quod cito ratio hō aduertit: tūc hoc expellat: et sic solū peccat venialiter. Tertio cū quis irascit: et in modico se vult vindicare quōvis etiā bonū posset se in magno vindicare tamē nollet facere. tunc talis ira et cōmotio propter paruitatē vīdicte pōt solū eē peccatū veniale: sicut trahere puerū p crines. et sic de alijs. Quarto cū quis irascitur in seipso et impatiēs efficitur et tū in nullo vult illā iracundiā vīdicare nec verbo nec facto. Et hoc idē quod dicitur ptingit ex naturali cōmōtione quod hō in seipso cōmōt⁹ est: et tū illā irā nō vult pducere ad effectū. Et sic talis ira etiā pōt esse peccatū veniale. Item Cassiodorus. Venialis ira est que non ducit ad effectū. Quinto cū quis irascit cū deliberatione et cū consensu rationis: et in aīo cogitat quōd se posset vindicare: licet hoc non ostendat. et talis ira deliberata est peccatū mortale. Et talis sic irascens reus erit iudicio. Unde Matt. v. Omnis qui irascitur fratri suo reus erit iudicio. Talis enim ad iudiciū dei citabitur: et qualis illud pceptū. Di-

Reges proximum tuum sic teipsum suaverit  
requeretur. Quomodo tunc rubebit iracundus  
homo qui sepe et frequenter mala cogita-  
vit adversus proximum: et deliberato animo  
affectavit vindictam super proximo. Et talis quod  
diu sic statim tali irarum rancore quaz gerit  
in corde contra proximum: tunc sepe est statu  
damnationis. Unde propheta. In tempore  
vindictae dispedit te. Item alibi legitur per  
prophetam. **Eccl. xxvii. Qui vindicari  
vult: a deo inveniet vindictam.** ¶ Sexto  
quoniam ira non solum in corde retinetur: sed etiam  
per signa exteriora ostenditur. Signa  
autem hominibus sunt illa: si non loqui: faciem au-  
tere a proximo: vel cum torvo vultu respi-  
cere: et quoniam ei obviare debet: tunc ad aliam  
plateam vadit vel oculos inclinat ne  
eum aspiciat: et sic de alijs talis reus erit  
consilio. Ergo dicitur. **Matth. v. Qui  
antez dixerit fratri suo racha. Racha**  
secundum Remigium est iteriectio indignationis  
ut cum diceret a dolente heu: et a cadente  
hei. Consilium autem trinitatis est quod eadem  
mensura remetiet eis: id est sic ipsi proxi-  
mis suis signa irae ostenderunt: sic Christus et beata  
Virgo maria et omnes sancti et omnes angeli  
ostendunt eis etiam signa irae et indignationis.  
Christus ostendit eis iram suam quod  
nunquam eum letare videbunt: et quod nunquam  
miserabit eorum nec liberabit eos a poenitentia  
etiam si omnes sancti orarent pro eis. **Hiere-  
mie. vii. Noli orare pro populo hoc: nec  
assumas laudes pro eis: orationem: quia  
non exaudiam te.** Signum irae beate marie  
et sanctorum est quod nunquam aliquid suffragi-  
um eis faciunt. Exemplum de divite qui peti-  
vit guttam aque et non obtinuit. Signum  
irae sanctorum angelorum est quod in iudicio exi-  
bunt angeli et sepabunt malos de medio  
iustorum: et mittent eos in caminum ignis  
ibi erit fletus et stridor dentium. ¶ **Se-  
ptimo quoniam ira non solum ostenditur signis  
sed etiam exprimitur verbis maliciosus**

et vituperis: et talis erit? gebene ignis  
Unde **Matth. v. Qui autem dixerit fratri  
suo fatue reus erit gebene ignis.** Cir-  
ca quod dicitur vituperium et contumelia vel con-  
vitiium sit peccatum mortale: Ratione secundum be-  
atum **Thomam. se. se. q. lxxij. Proprie et per se  
vituperium est peccatum mortale non minus quam  
furtum vel rapina: non enim homo minus  
amat honorem suum quam rem possessam. Et  
ergo sicut est peccatum mortale furtum vel ra-  
pinam committere: sic et proximo convitiuz  
dicere et eum in fama sua debonestare.**  
Differt autem contumelia a convitiio in hoc  
quod per verba contumeliosa representat proprie  
defectus culpe: sed per convitiium representat  
generaliter quicumque defectus sine cul-  
pe sine poenitentia. **¶ An si quis alicui dicat in-  
iuriose eum esse cecum: convitiium quidem  
dicitur: sed non contumeliam. Si autem  
dicat quod sit fur: non solum convitiuz sed etiam  
contumelia inferat: sepe tamen unum per al-  
tero tonitur. Item dicitur an liceat causa  
correctionis convitiium dicere: Respon-  
deo secundum beatum **Thomam. secunda secunda. q.  
lxxij. Sicut licitum est aliquem verbera-  
re: vel in rebus damnificare causa di-  
scipline: sic etiam potest aliquis alteri  
quem corrigere debet aliquod verbum  
convitiiosum dicere. Et hoc modo dominus vo-  
cavit discipulos suos stultos: ut habetur  
in **Lu. ultimo dicens. O stulti et tardi  
ad credendum. Et apostolus ad Galatas  
iiij. dicens. O insensati galathae: tam enim  
sicut dicit Augustinus? Nisi ex magna  
necessitate obiurgationes sunt adhi-  
bende in quibus non ut nobis sed ut  
domino serviatur insistem? Ergo valde  
necessaria est discretio ut homo mo-  
derate talibus verbis utatur: quia possit  
esse tam graue convitiium quod per verbum  
incante prolatum auferret honorem ei  
contra quem proferretur: et tunc posset  
homo peccare mortaliter: etiam si non******

intenderet de honorationem alterius  
Sicut si quis incaute alium qui ex lu-  
do percussus graniter lederet & vulne-  
raret: non excusaretur a peccato mor-  
tali: sic & hic. Item queritur vtrum ho-  
mo contumelias sibi illatas debeat su-  
stinere: Respondeo sicut beatus Tho. vbi  
supra: sic in alijs iniurijs. sic & in verbis  
contumeliosis tenemur habere animum  
preparatum ad tolerantiam si expedi-  
ens fuerit. Quandoque tamen oportet vt  
contumeliam repellamus propter duo.  
Primo quidem propter bonum eius qui con-  
tumeliā infert: vt videlicet eius audaciā  
reprimamus vt de cetero non talia at-  
temptet. Secundo propter bonum mul-  
torum quorum profectus per contume-  
lias nobis illatas impedit. Sciendum  
autem quod si ille erit reus gehēne ignis quod di-  
cit fratri suo fatue eum confundendo  
quid tunc erit reus ille qui dicit pro-  
ximo suo fur. latro. neque adulter: et sic  
cum clamore vt ab alijs audiat: et sic  
coram eis sic confundat. Et iusticia dei  
requirit hoc quod eadem mensura remetiet  
eis. sicut deus obijciat eis peccata ipso-  
rum confundendo eos coram sanctis et  
angelis eius: sicut ipsi confuderunt pro-  
ximos suos obijciendo eis peccata & de-  
fectus eorum animo confundendi. Si-  
militer & maledicti qui maledicunt pro-  
ximis: videlicet vxoribus & filijs & alijs homi-  
nibus: incurrunt maledictiones eternas  
de qua dicitur Matth. xxv. Ite male-  
dicti in ignem eternum. Octauo cum ho-  
mo ex ira procedit ad factum contra pro-  
ximum: sicut percutere vulnerare vel oc-  
cidere vel minas imponere contra deum  
& iusticiam & hoc est valde magnū pec-  
catum: quia occidere proximum: & ef-  
fundere sanguinem innocentem est vnum  
peccatum de quattuor peccatis claman-  
tibus ad celum. Unde dixit dominus Be-

nelis. iij. Vox sanguinis fratris tui abel  
clamat ad me dicit terra: maledicta terra  
quae aperuit os suum & suscepit sangui-  
nem fratris tui: si terra est maledicta quae  
sanguinem innocentem suscepit: quid  
tunc de illo erit qui sanguinem inno-  
centem effudit contra deum & iusticiam?  
Ergo quicumque ex vindicta & iracun-  
dia ledit vel percutit proximum vel vul-  
nerat: peccat mortaliter totiens quoti-  
ens. Circa quod queritur vtrum vir per-  
cutiens vxorem propter peccatum mortaliter  
Respondet si causa correptionis & mo-  
derate hoc fecerit non peccat mortali-  
ter: quia superior habet corrigere infe-  
riores. Sed vir est caput mulieris: & non  
e converso. Unde Gen. iij. dixit dominus ad  
eum. Sub viri potestate eris: & ipse do-  
minabitur tui. Si autem ex vindicta  
& ira: & sine causa eam ledit & percutit: pec-  
cat graniter. Sed autem advertendum est  
de illis qui cum offensi fuerint ab alijs  
sive in taberna: sive alias: & non possunt  
se vindicare in eis: tunc vindictam ta-  
lem inferunt suis vxoribus sine causa  
& in hoc graniter deum offendunt.

Quot sint filie irae: & quando pecca-  
ta mortalia.

Equitur declarare quomodo filie  
irae sint peccata mortalia. Cir-  
ca quod sciendum quod prima filia est  
rixa. Est audax voluntas vindicandi  
iniuriam suam & procedens ad actum vin-  
dicandi: hoc est quando nocet alteri ex  
ira: & hoc per opera querendo vltiones  
& impediendo bonum alterius vbi-  
cumque potest sine iuste sive iniuste. Item sicut  
Hermannus de schilditz. Rixa potest  
dici ex eo quod est iniusta vindicta in pro-  
ximum cum nocumēto corporali: quod  
videtur esse contra iusticiam & peccatum  
mortale: nisi nocumētum ita parui mo-  
menti esset quod non esset dignum nomine in-

in iuriarum: ministri autē iudicij vel potesta-  
tis publice aliquem debite capiendo  
vel inuadēdo non dicuntur prolixari  
sed iusticiam exequi. Similiter qui se  
defendit cū moderamē inculpate tu-  
tele solo animo repellendi et euadendi  
iniuriam nō animo iniurādi etiam si  
alium ledat cum alias ei⁹ inuasionez  
subterfugere nō valet. nō peccat. nisi  
vel iniuriam faciat. vel moderamē in-  
culpate tutelē excedat. verbi grā. Iste  
videbatur sibi minari. qd̄ pcuterz eū  
pugno vel pua virga. Et alius ecōtra  
extrahit gladium. et ille interfecit ina-  
dentem euz cū virga vel alias grauif  
vulnerat. Nota fm̄ Hermannum de  
schilditz. Si quis haberet iustā vl̄ legi-  
timā causam irascendi. p se ita tamē q  
mor⁹ irē esset nimis iordinat⁹ et nimis  
vehemens interi⁹ et exteri⁹. Tūc credo  
si pcedat ex habitu vitioso. scz ex sup-  
bia vel inuidia vel ira et in habituata  
volūtate. vbi habit⁹ et pncipia ex qb̄  
talis mor⁹ pcedit sūt peccata morta-  
lia. credo etiaz q illa inordinatio irē  
sit peccatum mortale. quia refert̄ i eū-  
dem fontem vitij vnde pcedit. Vel si  
non procedat ex habitu vitioso. et ex  
grauē scādalum pccetur. puta q ille  
contra quez irascitur modo inordina-  
to. vel alij audiētes aut vidētes ad pec-  
cata mortalia impellant p hoc q mor⁹  
huius irē tam inordinatus est. q alias  
ad dicta peccata non mouerent. pctm̄  
mortale credo in dicto modo cōmitti  
Si tamen talis motus inordinat⁹ nō  
pcederet ex habitu vitioso. nec graue  
scādalum generaret. s̄ ex naturali cō-  
plexione irascēti. pueniret. qui forte  
multū esset coleric⁹. vel debilis vel ifir-  
mus. posset esse pctm̄ veniale. nisi tunc  
debilitas vel motus coleric⁹. inordina-  
tam accēsiōē irē causās ex culpa mor-

tali pueniret. puta ex nimia ebrietate  
vel gula vel aliq̄ hmōi. Vel ipse mor⁹  
inordinatus irē in tantū irascētes in-  
flāmaret: q a charitate dei vel proximi  
excideret. **S**ecūda filia ē timor mē-  
tis. hoc est volūtās vindicādi fugiens  
adūsitatē ppter estimatas inimicitias:  
sic q cogitat et imaginat quō possit aliq̄  
nocere et euz vincere. **T**ertia filia ē  
indignatio et est volūtās se vindicans  
p lignum molestie qd̄ exteri⁹ ostendit  
Sic q ex ira aliū parūpēdo in corde  
et pro nihilo reputo. et q me taz dignū  
reputo q merito non deberet mibi ta-  
lia facere. Et hoc ex ira. puenit: et est vri-  
q̄ puerū. Sciendū tñ q fm̄ Her-  
de schil. Quā timor mēt̄ et indignatio  
tantū fiunt ex impetu naturali coleri-  
cē vel melancolicē cōplexionis et nō p-  
cedunt vlteri⁹ ad extra pnt esse pctā ve-  
nialia. Sed si pcedūt ex vitioso habi-  
tu superbie vel alterius peccati morta-  
lis vel alias graue scādalum generare-  
tur pnt esse pctā mortalia. **Q**uar-  
ta est ptumelia q̄ est volūtās vindicās  
se p exprobrationē maloz. q. s. homo  
imponit alteri scādalum et malū vt pos-  
sit se vindicare. et imponit alteri aliq̄  
falsum. qd̄ vriqz graue est. Quia pec-  
catum nō dimittit. nisi sic fama abla-  
ta restituatur. Sciendū etiā fm̄ Her-  
de schil. si ille q ptumelia afficit vel cō-  
uitiat. pfert talia puitia: et facit illuso-  
ria facta q̄ fm̄ se sunt iniuriosa animū  
proximi pccantia: ex eo q famā vel ho-  
norē auferūt. pctm̄ mortale est ptume-  
lia talis. et multo graui⁹ q̄ furtū vel ra-  
pina. Si aut facta vel verba talia fm̄  
se nō sint vitiosa nec iniuriosa: et fiant  
ex leuitate aī vel ex ioco: tūc pnt eē pctā  
venialia: nisi tūc ex leuitate aī vel ioco  
ita grauis contumelia fieret q̄ homi-  
nis honorem totaliter auferret. **S**i

ent enim qui ex lenitate animi homi-  
nem grauiter verberaret vel lederet in  
corpore mortaliter peccaret. ita non  
est dubium quin quiter animu hominis  
cōturbans: honore ei⁹ vel famā ex leui-  
tate animi auferēdo mortalit⁹ peccaret  
Ad cōtumeliā g̃ reducunt⁹ maledictio  
p̃ximī. derisio ⁊ omnis cōminatio ⁊ vi-  
lipensio verborū vel factorū. **Q**uinta  
filia est clamor. q̃ est volūtas se vindi-  
cans exaltādo vocē p̃ vituperiū ad ali-  
orū aures pueniens. Clamant enī isti  
iracundi ⁊ furibundi ex nimia ira: vo-  
lētes p̃ hoc confundere p̃ximū qd̃ gra-  
ue est ⁊ scandalosū qd̃ homo honest⁹ de-  
bet se sic de honestate ⁊ honore suoz di-  
mūere. Sciendū tñ fm̃ **Her.** d̃ schil. qd̃  
quidā ex natura sūt clamorosi. ⁊ horū  
clamor posset qñqz esse venial⁹. Si tamē  
ex vitioso habitu pcti mortal⁹ pcedēt  
vel graue occasione pcti tribueret vel  
p̃beret talis clamor: vel graue scādaliū  
vel atrocē iniuriā terroris vel vitupa-  
tionis: nulli dubiū qñ esset pctm̃ mor-  
tale: multo magl̃ q̃ si diceret fr̃i suo si-  
ne causa racha. **S**exta filia est blas-  
phemia q̃ est volūtas se vindicās p̃ ob-  
probriū deo vel sancti illatū. Blasphe-  
mia est deo attribuere qd̃ sibi nō ē p̃-  
p̃riū. vel cū ab eo remouet qd̃ est ei p̃-  
p̃riū. Sciendū fm̃ **Her.** de schil. Blas-  
phemia est grauiſsimuz pctm̃ mortale  
qz maxime charitati diuine p̃trariat.  
imo videt̃ ponere quasi quoddā odiū  
dei. Nec excusatur aliquis qd̃ blasphe-  
miā cōmittit absqz deliberatiōe ⁊ subi-  
ta ira: sicut nec aliquis excusaret a pec-  
cato mortali si ex subito motu irē ante  
plenā deliberationē hōiem interficeret  
**N**isi tunc hō ita subito in ṽba p̃sum-  
peret: qd̃ non perpenderet aliq̃ modo  
qd̃ essēt verba blasphemie ante q̃ ea p̃-  
tulisset: tunc p̃t esse pctm̃ veniale. **U**bi

etiā aduertendū est qd̃ blasphemia p̃t  
cōmitti non solum verbo sed etiā facto  
**N**ullus enī dubitet quin ille q̃ plenū  
cōsensum hz̃ intrinsecus de verbis vl̃  
facti blasphemie contra dei reuerenti-  
am in tēptādis iam blasphemet in cor-  
de. Nec dubiū esse p̃t quin sicut ille q̃  
blasphemat verbis diuine reuerentie  
derogat: verba mala in deum iaculan-  
do vel turpia iuramenta in derogatio-  
nez diuini honozis assumēdo: sic ⁊ mul-  
to magl̃ blasphemaret: qui niteret p̃-  
uis ⁊ seuis factis diuinam reuerentiaz  
impugnare. Sicut de quodam ribal-  
do dicitur qui cum turbatus esset eo qd̃  
ad taxillos aliquam pecuniam perdi-  
disset: extracto gladio suo proiecit euz  
sursum in aerē: quasi volens se de deo  
vindicare: ⁊ ecce gladius reuersus est  
cruentatus. **E**t iterum magis blasphe-  
maret: qui in respectum diuini hono-  
ris dei imaginez vel crucifixum lapida-  
ret: vel luto macularet: vel execrabili-  
ter ⁊ irreuerenter aliquid inordinatū  
in crucifixo vel diuina imagine depin-  
geret: q̃ qui malis verbis iacularet.

**S**equitur declaratio illius  
quomodo se ira occultat  
sub specie virtutum. **C**ir-  
ca quod sciendum qd̃ illud vitium sub  
triplici specie virtutū se occultat. Pri-  
mo sub specie celi iusticie. **U**nde **Gre-**  
**gorius.** xxxij. libro moral. **P**lerumqz  
in vlciscendis vitis crudelitas agitur  
et iusticia putatur: atqz immoderata  
ira zelus iusticie ⁊ meritum creditur.  
**R**emedium contra hanc occultationē  
irē docet **Gregorius.** v. libro moralium.  
**E**t est hoc qd̃ nunqz leniat q̃ diu com-  
motio irē mētē occupat: ⁊ mētē ipetū  
anteqz ad vidictā p̃pet̃ vincere stude-  
at: vt eo fiat iustior vltor alienus quo

liberior existat victor suus. Quō autē  
hoc cognosci debeat an ira ex celo iusti  
cię vel ex impatientia pcedat. hoc inde  
potest cognosci. q̄ qñ ex celo ratio p̄ce  
dit mētē cognitionē s̄ quasi trāquilla  
manet. qd̄ patet per cassiodorū q̄ dicit  
Sēpius minabam̄ innoxij. irascebam̄  
placati. 7 ne facti possē ledere. terro  
rez vobis videbam̄ ingerere. Hoc etiā  
patet ex eo q̄ in correctiōe et post. illuz  
quē quis corrigit ampli⁹ diligit. Quo  
rum opposituz p̄tingit in ira q̄ p̄cedit  
ex impatiētia. ¶ Secūdo se occultat  
sub specie charitatē proximi 7 utilita  
tis eius. q̄ maxime in illis apparet qui  
dicūt se non irasci. primo. nisi p̄ tanto  
q̄ res p̄ ipsū gesta est cōtra salutē faciē  
tis. Sed in hoc plerūq̄ hoīes decipiū  
tur. q̄ talis indignatio multoties p̄ce  
dit ex odij fomite q̄ a charitate v̄ utili  
tate pximi credit emanare. Nec mirū  
si h̄ hoīes decipiant. q̄ sic imago in  
aqua turbida non apparet. sic 7 in mē  
te dum ira turbata fuerit veritas non  
relnet. Hanc autē p̄turbationē men  
tis callidē p̄curat inimicus. Quia fa  
cit sicut piscator astutus qui ideo tur  
bat aquā vt pisces facili⁹ capiat. sic et  
ipse turbat oculū rationis vt hominē  
possit capere laqueis pctōrum. Remē  
diū p̄tra hanc occultationē est q̄ hō dē  
screnionis oculo dulciter penset si ipse  
hoc ageret qd̄ in alio reprehēdit. an si  
bi videat q̄ hoc possit sine suę salutē di  
spendio. 7 si adhuc de tali factō turbe  
tur in alio. cert⁹ sit q̄ talis turbatio na  
scitur ex fomite odij. 7 non ex appetitu  
salutē pximi. Qd̄ vitii potissime ex eo  
curari potest q̄ homo sit sollicit⁹ de cō  
scientia ppria. 7 non temere indicet fa  
cta aliorū. Quia sicut dicit Tulli⁹ in  
li. de msculanis questionibz. Propri  
uz est stulticię vitia cernere aliena. 7 sic

oblivisci ppria. Sed h̄ stulticia ex curi  
ositate nascit. Quia sicut Aug⁹ dicit  
xj. confessionū. Curiosum est gen⁹ hu  
manū ad cognoscendā vitā alienā. et  
desidiosum ad cognoscendū ppriam.  
Tales resp̄hēdit dñs Luc. viij. Quid  
vides festucā in oculo fratrl̄ tui. 7 tra  
bem in oculo tuo non p̄sideras. Et ab  
illo defectu multū retrahere debet qd̄  
legitur de sancto Jobāne elemosyna  
rio. Qui hanc p̄ditionē habuit q̄ nū  
q̄ aliquē pro suis defectibz indicavit  
s̄ potius alios indicātes resp̄hēdit di  
cens. peccat. Primo cōtra mādatur  
christi dicent. nolite iudicare vt nō iu  
dicemini. Secūdo q̄ nescit qual mo  
do sit quē ātea peccare scivist. ¶ Ter  
tio ira se occultat sub calore māsuetu  
dinis 7 paciētici. qd̄ in illis maxime cō  
tingit qui se gravi⁹ vlciscunt tacēdo 7  
nihil loquēdo. q̄ delectant forte ex h̄  
vel intendūt magl̄ aīm pximi cōmone  
re. vel intendūt sibi vtile veritatē subē  
here. vel vindictę tps 7 locū expectare.  
vt ex h̄ pximo gravi⁹ possint iferre no  
cumentum. Primū est malū. Secun  
dū terren⁹. Tertiiū pessimū. Remediū  
contra hanc occultationē est q̄ homo  
diligenter caueat ne taceat ratione in  
dignatiōis vel etiā puocationis. s̄ so  
lū ratione māsuetudinis. Irē intēdat  
ne ex tali taciturnitate pxim⁹ magl̄ cō  
moueat 7 consideret vtruz possit aīm  
pximi magl̄ lenire tacēdo tūc expectet  
q̄sq̄ tā ipse q̄ ille ad māsuetudinē re  
teat. Si x̄o p̄t eū lenire loquēdo. tūc  
cū charitate 7 modo dulciori q̄ p̄t mē  
tē suā sibi insinuet. dicēdo sibi. Hoc  
mibi videtur ad salutē tuā 7 ad bonū  
tuū p̄tinere. parcas mibi q̄ pro melio  
ratione tua feci. eo q̄ salutē tuā 7 de  
sidero sinceriter tan q̄ ppriam.

**S**equitur de remedijs contra iram propriam quorum primum est consideratio dñice passionis christi. **Unde Greg.** Si passio dñi ad memoriam reuocet: nihil adeo durius quod non equo animo tolleretur. **Ad remedium in li. Qui. c. xxi. nobis insinuatū est:** ubi legitur quod filij israel respicientes hunc tem eneū a morſu serpentū ignitorū sanabant. vnus de hęcipientibz ignitū ē ira, a qua quis sanat si diligenter attendit quid christus in cruce pro eo sustinuit. **Tūc enim patienter sustinebit quicquid opteabit eū. p. amore christi pati.** Quia cum christus malediceret non maledicebat: et cum male tractaret non aperuit os suū. **Uñ ad illud exemplū nostrū cordibz impmendum hortat sponſus in canticl. Donec me sicut signaculū super cor tuū. quia reuera quicquid illud signaculū et exēplar patientie cordi suo preſente impresserit: omnē irę impetū facilius edomabit.** **Secūdum remediū contra iram propriam est silentiū.** **Unde super illud puer. xij. Fatuus statim vidit irā suā. Dicit glo. Natura irę ē vt plata magis ferueat: occultata languescat. Et puer. xvj. Qui imponit stulto silentiū iras mitigat. Stultus est homo superbus precipue si iracundus sit hō ille.** **Ad istud secūdū remediū videt pertinere illud. Ps. Posui custodiam ori meo cū pſilliteret peccator aduersum me.** **Tertiū remediū est considerare vtilitatem quā habet tribulatio quę tolleratur patienter tam in pñti quā in futuro. Hęc vtilitatem insinuat nobis dauid cū dicit de persecutoribz. Circūdederūt me sicut apes. Apes aculeo pungunt sed ex alia parte mel tribuūt. sic persecutores vti quę pungūt cū tribulationē inferūt. tū amādi sūt quę mel celestis dulcedinis quodamō pferūt. materiā enim corō-**

ne eterne homini ministrāt. **Uñ Ps. Supra dorsum meū fabricauerūt peccatores. s. coronā vite eterne.** **Quartum remediū est propriorum defectuum consideratio. Facilius enim supportat aliquis defectus aliorum: quādo ipse defectus suos cognoscit quos oportet ab alijs supportari. Unde Salomon prouerbior. xix. Non indigens misericors est.** **Quintum remediū irę est quod iracundus consideret quod non potest nocere alij nisi ipse sibi ante maximum nocuum inferat. s. animā propriam occidendo. Quia quando iracundus vult ledere proximū in rebus vel in fama vel in corpore hoc non potest perficere nisi oporteat euz antea animam suam propriam mortificare.**

**S**equitur de tribus remedijs contra iram alienam. **Primum est mollis responsio. Uñ Salomon prouerbior. xv. Mollis responsio frangit iram. sermo durus suscitatur furorem. homo iratus est olla bulliens. Prouerbior. xv. Os fatuorum ebullit stulticiam. Ideo aqua frigida mollis responsionis fundenda est. Eccl. x. vij. Nōne ardorem refrigerabit ros? Dulce vbi ē velut ros refrigerās ardorem irę. Secūdum remediū ē alienam irā ē silentiū. Uñ Salo. pñ. xxvj. Cū fecerint ligna extinguet ignis. velut ligna se hñt vba quę rñdēt hōi iracundo vñ ignis irę nutrit. Uñ Eccl. vij. Relitiges cū hōie linguato: et ne strues ligna in ignē ipi. Securi. n. eēt etiā oīno recedē ab irato: sic aliq̄s recedit ab igne quod non vult cōburi nec caleſieri ab eo. Unde ad Ro. xij. Nō vosmetipsos defendētes charissimi. s. date locū irę. Tertiū remediū ē ē irā alienā bñfacere hōi irato. Uñ pñ. xxv. Si esuriēt iūmicus tuus ciba illū si sitierit potū da ei et**